
AREA 2

ATTO N. DD 8584

OGGETTO:

CITTA DI TORINO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Torino, 16/12/2025

PROCEDURA APERTA N. 48/2025 PER ACCORDO QUADRO CON UN SOLO

OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO DELLE SEZIONI ELETTORALI

DELLA CITTA' DI TORINO E DELLE OPERAZIONI AD ESSO CONNESSE

COMPRENSIVE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE IN

OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE

NONCHE' DELLE ATTIVITA' PRESSO IL POLO LOGISTICO ELETTORALE -

DUE LOTTI - CIG B90CE2C7AE - B90CE2D881 - NOMINA COMMISSIONE

GIUDICATRICE

Con determinazione dirigenziale n. 7022 del 5 novembre 2025 è stata approvata l'indizione

dell' Accordo quadro con un solo operatore economico per l'affidamento del servizio di allestimento

e disallestimento delle sezioni elettorali della Città di Torino e delle operazioni ad esso connesse

comprensive del servizio di pulizia e sanificazione in occasione di consultazioni elettorali e

referendarie nonché delle attività presso il polo logistico elettorale, costituito da due lotti, mediante

procedura aperta.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023, a favore dell'offerta

economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all'art. 17 del disciplinare di gara.

La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 13 novembre 2025 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di

Torino, sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (ANAC) e sulla piattaforma telematica di

negoziazione.
Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 15 dicembre 2025 alle ore 14.00.

Entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 offerta.

La prima seduta di gara si terrà il 16 dicembre 2025 alle ore 9.30.

Pertanto, occorre procedere con il presente atto alla nomina dei componenti della Commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.
Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l'assenza di condanne anche

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del

codice penale, in quanto tale circostanza costituisce causa ostativa per la partecipazione a

commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Pag 1 di 3



Tutto ciò premesso,

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

visto l'art. 20 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 730 in data 02/12/2024 esecutiva

dal 29/12/2024;

visti gli artt. 93, comma 1 e 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di nominare quali componenti della commissione giudicatrice delle offerte pervenute, di cui

si allegano i curricula (All. 1), in relazione alla procedura aperta n. 48/2025 “Асcordo quadro

con un solo operatore economico per l'affidamento del servizio di allestimento e

disallestimento delle sezioni elettorali della Città di Torino e delle operazioni ad esso connesse

comprensive del servizio di pulizia e sanificazione in occasione di consultazioni elettorali e

referendarie nonché delle attività presso il polo logistico elettorale", costituita da due lotti:

Presidente: Dott.ssa Adele SETTIMO - Dirigente della Divisione Contratti e Appalti;
Componente: Dott.ssa Lorella BOSIO - Dirigente della Divisione Servizi Generali ed
Economato - Servizio Economato e Fornitura Beni e Servizi;

Componente: Dott.ssa Barbara CORNAGLIA - Responsabile Unica del Progetto e

Funzionaria in E.Q. dell'Ufficio Pulizie e Attrezzature - Servizio Economato e Fornitura Beni

e Servizi;

Componente: Dott.ssa Maria BASCIANELLI - Funzionaria dell'Ufficio Pulizie - Servizio

Economato e Fornitura Beni e Servizi;

Componente: Dott. Stefano GAMBULA - Funzionario in E.Q. della Divisione Contratti

Appalti - Servizio Appalti, con funzioni di segretario verbalizzante.

e

Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di
attività istituzionali.

2) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di

regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di

Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente

Pag 2 di 3



Antonino Calvano

Pag 3 di 3



CITTA' DI TORINO

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Data di nascita

Inquadramento

Profilo Professionale

E-mail Sede Lavorativa

SETTIMO, ADELE

04/03/1966

DIRIGENTE

DIRIGENTE

Adele.Settimo@comune.torino.it

TITOLI DI STUDIO

Qualifica conseguita

Data conseguimento

Livello nella classificazione

nazionale

Qualifica conseguita

Data conseguimento

Livello nella classificazione

nazionale

Qualifica conseguita

Data conseguimento

Livello nella classificazione

nazionale

MASTER DIRIGENZIALE 2010

31/12/2010

MASTER

GIURISPRUDENZA

21/06/1991

LAUREA (VECCHIO ORDINAMENTO)

PERITO AZIENDALE CORRISPONDENTE IN LINGUE ESTERE

25/06/1985

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE

ATTUALE POSIZIONE LAVORATIVA ALL'INTERNO DELL'ENTE

Divisione

Area

Servizio

Incarico

DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI. APPALTI ED ECONOMATO

DIVISIONE CONTRATTI E APPALTI

S. APPALTI

DIRIGENTE CON INCARICO DIRIGENZIALE S. APPALTI

Data assunzione nell'Ente 08/07/2024

ESPERIENZA LAVORATIVA ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Date (da - а)
Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Tipo di azienda o settore

Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

da 14/09/1993 a 30/11/1995

COMUNE DI BEINASCO - TORINO

ALTRI VARI - VARI

VII

ISTRUTTORE DIRETTIVO SERVIZI AMMINISTRATIVI - CAPO SERVIZI U

Date (da - а)
Nome e indirizzo del datore di

lavoro

Tipo di azienda o settore

Tipo di impiego

Principali mansioni e responsabilità

Pagina 1 - Curriculum vitae di

Aggiornato al

da 01/06/1991 a 14/09/1993

AUTOMOBILE CLUB ITALIA - PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO -

TORINO

ALTRI VARI - VARI

VI

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO

SETTIMO, ADELE

02-08-2024



CITTA DI TORINO

ALTRE ESPERIENZE

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2020

corso di formazione on line a favore degli aspiranti PO area Vigilanza e corpo
Polizia Municipale della Città di Torino della Città di Torino dal titolo : "Codice degli
appalti" Fasi delle procedure di scelta del contraente

Tipo incarico
Anno

Descrizione

Docenze

2019

corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: Gli appalti pubblici

della Città di Torino: Nuovo Regolamento per la Disciplina dei contratti e le novità
del decreto "sblocca cantieri:

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2018

corso di formazione a favore della Città di Torino dal titolo: PRIME RIFLESSIONI

SULL'APPLICAZIONE DEL CORRETTIVO AL CODICE ALLA LUCE DEÒòE
NUOVE LINEE GUIDA ANAC E DELLA GIURISPRUDENZA

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2017

PERCORSO FORMATIVO/SELETTIVO PER L'IDONEITA' A RICOPRIRE

POSIZIONI ORGANIZZATIVE PRESSO LE AREE LE AREE AMMINISTRATIVA,

SOCIALE E TECNICA della CITTA' DI TORINO TITOLO dell'argomento trattato:

"Codice dei Contratti e le novità apportate dal D.lgs 56/17

Tipo incarico
Anno

Descrizione

Altro

2016

Distacco parziale - 2 giornate settimanali - presso AFC Torino spa Responabile

Ufficio acquisti con funzioni di Presidenza delle Commissioni di gara e procura agli
acquisti fino ad euro 40.000

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2016

corso di formazione dal titolo: VERIFICHE DEI REQUISITI SUI CONCORRENTI

NELLE PROCEDURE DI GARA MEDIANTE AVCPASS a favore della Città di

Torino e degli enti inseriti nella Centrale di Committenza

Pagina 2- Curriculum vitae di

Aggiornato al

SETTIMO, ADELE

02-08-2024



CITTA DI TORINO

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2016

corso di formazione per neo assunti della Città di Torino 2016/2017 dal titolo "Le
forniture di beni e servizi"

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2016

corso di formazione per PO e AP di nuova nomina dal titolo : Acquisto di beni e

servizi"

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2016

FORMAZIONE PERSONALE IN INGRESSO ANNO 2016: "Le forniture di beni e

servizi" a favore della Città di Torino

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2015

Meeting on contractual activity of the City of Torino for Delegation of High-Level

Officials of Bangladesh III course (con traduttore)

Tipo incarico
Anno

Descrizione

Relatore a convegni e seminari

2013

Formazione sulla verifica dei requisti generali sul sistema telematico AVCPASS

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2011

corso di formazione sugli affidamenti ai sensi del D.lgs 163/2006 a favore del CSA
Formazione

Tipo incarico

Anno

Descrizione

Docenze

2011

formazione e consulenza tecnica sugli acquisti sotto soglia ai sensi del D.lgs
163/06 a favore dell' ARPEA Agenzia Regionale Piemontese Per le Erogazioni in

Agricoltura

Tipo incarico

Anno

Docenze

2003

Pagina 3- Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE

Aggiornato al 02-08-2024



Descrizione

CITTA DI TORINO

corso formazione sulle concessioni cimiteriali negli enti locali a favore del

consorzio interaziendale per la formazione

FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE INTERNA

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Pagina 4- Curriculum vitae di

Aggiornato al

DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO

VISITA SERVIZIO PASSEPARTOUT

CITTA' DI TORINO

3 ORE

2024

DECRETO L.VO 36/2023 LA VALUTAZIONE DEL COSTO DEL LAVORO NEGLI

APPALTI

CITTA' DI TORINO

6.50 ORE

2023

IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la

rendicontazione dei progetti
LA GOVERNANCE DEL PNRR

CITTA' DI TORINO

2 ORE

2023

ATTIVITÀ FORMATIVA SUL TEMA DEI CONTRATTI PUBBLICI A FAVORE DEI

DIRIGENTI DELLA CITTÀ DI TORINO

CITTA' DI TORINO

6 ORE

2023

BUILDING INFORMATION MODELING - BIM POLITECNICO

CITTA' DI TORINO

5 ORE

2023

RIVOLUZIONE NEL SETTORE DEGLI APPALTI PUBBLICI - ESPLORANDO IL

NUOVO CODICE APPALTI

CITTA' DI TORINO

8 ORE

2023

DIAMOCI UNA MANO

PRESENTAZIONE SERVIZI

CITTA' DI TORINO

1.50 ORE

SETTIMO, ADELE

02-08-2024



CITTA' DI TORINO

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Durata

Data conseguimento

Titolo corso

Modulo

2023

DISABILITÀ E INCLUSIONE NEI LUOGHI DI LAVORO

PRESENTAZIONE PERCORSO DISABILITY MANAGEMENT

CITTA' DI TORINO

1 ORE

2023

CYBER GURU

PRESENTAZIONE CYBER GURU

CITTA' DI TORINO

1 ORE

2023

FORMAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI, CONCESSIONI E

FINANZA DI PROGETTO

CITTA' DI TORINO

3 ORE

2023

PERCORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE PER DIRIGENTI

KICK OFF

CITTA' DI TORINO

1.50 ORE

2023

FORMAZIONE CFL 2022/2023

PROJECT MANAGEMENT

CITTA' DI TORINO

20 ORE

2022

CYBERSECURITY NELLA CITTÀ DI TORINO: PIÙ CONSAPEVOLEZZA PER

MENO RISCHI

DIRIGENTI

CITTA' DI TORINO

2 ORE

2022

IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la
rendicontazione dei progetti
LA PIATTAFORMA GMF

CITTA' DI TORINO

2.50 ORE

2022

IL PNRR DELLA CITTÀ DI TORINO: percorso formativo per la gestione e la

rendicontazione dei progetti
IL PRINCIPIO DNSH E LE PRIORITÀ TRASVERSALI

Pagina 5- Curriculum vitae di SETTIMO, ADELE
02-08-2024Aggiornato al


















































































